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1 Inledning 
Planering inom civilt försvar och krisberedskap handlar dels om att minska 

sårbarheter i samhället och skydda det som är skyddsvärt1, dels om att förbereda 

sig såväl mentalt som fysiskt för att hantera kriser, krigsfara och krig.  

Att minska sårbarheter inkluderar att förebygga oönskade händelser samt stärka 

robustheten i samhällsviktiga verksamheter. Att förbereda sig för att hantera 

kriser, krigsfara och krig omfattar bland annat att planera för att kunna hantera 

olika händelser med befintliga resurser, exempelvis genom att upprätta 

beredskapsplaner. 

Det här metodstödet handlar om att ge aktörerna ett stöd för att enskilt och 

gemensamt i förväg skapa beredskapsplaner för att hantera oönskade händelser 

som kan få betydande konsekvenser för samhället, det vill säga en del i den 

förberedande planeringen (se mer under kapitel 2 Olika former av planering).  

De beredskapsplaner som upprättas på olika nivåer inom beredskapssystemet ska 

stödja varandra, så att de tillsammans bidrar till ökad förmåga att hantera kriser, 

krigsfara och krig. Exempelvis bör en nationell beredskapsplan hänga samman 

med en kommunal beredskapsplan i samma fråga. 

En viktig komponent att lyckas med ovanstående är att utbilda och öva planerna 

såväl enskilt som gemensamt mellan aktörer, samt att kontinuerligt anpassa dem 

till förändrade förutsättningar.  

Planeringen ska ses som ett ständigt pågående arbete där beredskapsplanen på 

papper bara är en del av slutmålet. Det är själva processen att planera som leder till 

lärande, och som ger deltagarna nya insikter och nya kunskaper. 

 

Beredskapsplan 

I detta metodstöd betyder beredskapsplan en i förväg genomförd planering för att 

med befintliga resurser kunna hantera kriser, krigsfara och krig.   

En beredskapsplan kan innehålla: 

• en beskrivning av vad som ska göras i händelse av kriser, krigsfara och 

krig, vem som har ansvar samt var, när och hur det ska genomföras. 

• en beskrivning av områden som är viktiga att beakta när kriser, krigsfara 

och krig hanteras och som då kan behöva fungera annorlunda, till exempel 

ledning och samverkan, samband, prioriteringar och kommunikation. 

 

_____________________________________________________________ 
1 Människors liv och hälsa, samhällets funktionalitet, nationell suveränitet, miljö och ekonomiska värden samt rättssäkerhet, 
demokrati och mänskliga rättigheter. 
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1.1 Syfte 
Syftet med metodstödet är att ge stöd till dig som ska påbörja arbetet med att 

upprätta beredskapsplaner på olika nivåer inom beredskapssystemet. 

Fokus ligger på planer som ska upprättas, enskilt och gemensamt, för att 

kunna hantera en händelse som riskerar stora konsekvenser för samhället 

som exempelvis ett väpnat angrepp på ett avgränsat geografiskt område, 

hantering av en kärnteknisk olycka, ett omfattande dammhaveri eller att 

kunna ge värdlandsstöd till internationella civila och militära aktörer. 

En plan som beskriver hur den egna verksamheten ska upprätthållas oavsett 

händelse kopplas framförallt till arbeten inom exempelvis kontinuitetshantering 

och kris- eller krigsorganisation. 

Metodstödet ska kunna användas för planering inför såväl kriser som krigsfara och 

krig och beskriver därför en generell metod för planering oavsett omfattning, 

händelse och organisation. Det är myndigheternas förutsättningar, uppdrag och 

verksamhet som avgör vad beredskapsplanerna ska omhänderta.  

Behovet av att kunna beskriva hur en omfattande händelse ska hanteras, 

exempelvis ett väpnat angrepp, kan oftast inte omhändertas i ett enskilt dokument. 

Planeringen består då av flera dokument som tillsammans skulle kunna utgöra ett 

så kallat planverk. Här kan exempelvis en skydds- och bevakningsplan, 

sambandsplan, samverkansplan samt kommunikationsplan ingå2. 

Metodstödet ersätter inte tidigare stöddokument om att upprätta 

beredskapsplaner, exempelvis kopplade till Lag (2003:778) om skydd mot olyckor. 

Här kan metodstödet istället ses som kompletterande material. 

1.2 Avgränsning 
Metodstödet handlar om att upprätta beredskapsplaner inom den förberedande 

planeringen och går därför inte in på hur övriga planeringsformer bör hanteras. 

Alla planeringsformer påverkar däremot varandra i någon mån (se mer under 

kapitlet Olika former av planering).  

I metodstödet anges inga särskilda möten eller system där olika aktörer diskuterar 

sina beredskapsplaner och identifierar beroenden, behov eller utstående frågor. 

Eventuella behov av samverkan med andra aktörer bör, i möjligaste mån, 

integreras i redan upprättade samverkansformer. 

  

_____________________________________________________________ 
2 Olika planer som omfattas av Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter och allmänna råd om statliga 
myndigheters uppgifter inför och vid höjd beredskap. MSBF S2025:4. 
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2 Olika former av 
planering 

Detta avsnitt ger en kortfattad beskrivning av de olika 

planeringsformerna inom civil beredskapsplanering med fokus på 

förberedande planering och responsplanering.3 

Den civila beredskapsplaneringen handlar dels om att tänka igenom och förbereda 

vad vi gör ifall risker blir verklighet, dels om att kunna agera omgående i en 

pågående eller nära kommande hantering. Planering sker alltså inte bara 

förberedande. I ett akut läge fungerar planering som direkt stöd till hanteringen. 

Hanteringen består då dels av planering, dels av genomförandet av åtgärder. 

Planering och hantering ska inte ses som skilda verksamheter, utan som tätt 

sammanflätade och beroende av varandra. 

Den civila beredskapsplaneringen består av tre planeringsdimensioner4: 

• Förmågeplanering. 

• Förberedande planering. 

• Responsplanering. 

I anslutning till förmågeplaneringen finns även den långsiktiga 

förmågeutvecklingen5, som inte är en planeringsform på samma sätt som övriga 

men som syftar till att bland annat stödja förmågeplaneringen.  

Planering för att skapa förmåga 

Förmågeplanering Planering för att skapa förmåga på kort 

till medellång sikt (1–10 år). 

Planering för att använda förmåga 

Förberedande planering Generisk eller scenariospecifik planering 

för att kunna hantera möjliga händelser 

som kan få betydande konsekvenser i 

samhället. 

Responsplanering Planering för hantering av faktiskt 

inträffade eller omedelbart förestående 

händelser, samt planering för ändrade 

förutsättningar. 

_____________________________________________________________ 
3 Kapitlet utgår från texter i ”Centrala koncept – en grund för aktörsgemensam arbete med ledning, samverkan och övrig 
styrning” MSB2383 – juni 2024 samt ”Planeringsformer inom det civila försvaret” MSB2594 – maj 2025. 
4 Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter och allmänna råd om statliga myndigheters uppgifter inför och 
vid höjd beredskap. MSBFS 2025:4. 
5 Underbyggs av analyser och studier om framtida samhällsutveckling, hot- och riskutveckling samt möjliga vägval och behov 
av förmåga på längre sikt, exempelvis 20–30 år. 
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Varje dimension fyller därmed ett särskilt syfte inom ramen för den civila 

beredskapsplaneringen. 

2.1 Förberedande planering 
Förberedande planering innebär att på förhand fundera på hur vi använder 

befintlig förmåga6 vid kriser, krigsfara och krig. 

Förberedande planering utgår från identifierade risker och syftar till att 

minska ledtider om de identifierade riskerna skulle bli verklighet. När beslut 

ska fattas om vad den förberedande planeringen ska omfatta bör hänsyn inte bara 

tas till sannolikheten att en tänkt viss händelse ska inträffa. Det är till exempel 

även viktigt att planera för att hantera konsekvenserna av krigsfara och krig 

oavsett sannolikheten att det inträffar. 

Genom att beskriva en idé om hur önskade effekter kan åstadkommas och 

undvika oönskade tillstånd när en händelse inträffar, minskar den förberedande 

planeringen reaktionstiden när något inträffar och sannolikheten ökar för att 

adekvata åtgärder vidtas.  

Den förberedande planeringen ska dokumenteras, till exempel i en 

beredskapsplan. I arbetet med förberedande planering bör även hänsyn tas till 

erfarenheter från tidigare hantering av händelser och genomförda övningar. 

Planerna ska hållas aktuella genom att se över och uppdatera dem regelbundet i 

takt med att resurser och förmågor utvecklas. Om den förberedande planeringen 

inte är aktuell riskerar det att förlora värdefull tid när detta ska omsättas inom 

responsplaneringen vid en omedelbart förestående eller redan inträffad händelse. 

2.2 Responsplanering 
Responsplanering är planering för att hantera faktiskt inträffade eller 

omedelbart förestående händelser samt planering för ändrade 

förutsättningar under pågående händelse. Målet med responsplaneringen är att 

uppnå effekt på bästa möjliga sätt i den givna situationen, med tillgängliga resurser.  

En händelse kan vara förutsedd eller komma som en överraskning. Därmed ser 

responsplaneringen lite olika ut i dessa fall: 

• För den förutsedda händelsen ska det finnas en beredskapsplan som 

visar resultatet av den förberedande planeringen, även om den planen 

stämmer mer eller mindre bra överens med vad som faktiskt händer i det 

akuta läget. I detta fall bygger responsplaneringen vidare på den 

beredskapsplan som finns, och reviderar planen där det behövs. I 

praktiken spar detta mycket tid – tid som kan användas för att kunna vidta 

effektiva åtgärder. 

_____________________________________________________________ 
6 Den förmåga som vi vet säkert att vi har här och nu, det vill säga är ”direkt gripbar”. 
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• I den oförutsedda händelsens natur ligger att det sällan finns en 

beredskapsplan. Detta innebär att man behöver göra responsplaneringen 

utan tidigare förberedelser, vilket blir mer intensivt och resurskrävande. 

Eftersom responsplaneringen sker vid faktiskt inträffade eller omedelbart 

förestående händelser är det inte någon planering som till fullo kan genomföras i 

förväg. Det gör att arbetet inom den förberedande planeringen blir än viktigare, 

eftersom det skapar förutsättningar för en effektiv hantering av en händelse. 

 

 

 

Läs mer i ”Planeringsformer inom det civila försvaret” som 

hittas på msb.se under ingången Publikationer. 
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När en risk har blivit eller håller på att bli verklig händelse, ligger 

den framtagna beredskapsplanen som grund för den fortsatta 

responsplaneringen. Att det finns en beredskapsplan att utgå 

ifrån gör att aktörerna kan jobba mer effektivt. 
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3 Att upprätta och 
utveckla en 
beredskapsplan 

I detta avsnitt beskrivs metoden för att upprätta och utveckla en 

scenariospecifik beredskapsplan. Metoden innehåller olika steg 

och innefattar bland annat inledande förberedelser, analys av 

aktörens uppdrag, målbilder samt åtgärder. 

Enligt förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap ska statliga 

myndigheter analysera vilka risker det finns som kan påverka förmågan att 

upprätthålla samhällsviktig verksamhet inom ansvarsområdet. Som ett 

ingångsvärde till analyserna kan nämnas den nationella risk- och 

sårbarhetsanalysen (NRSB) där ett flertal oönskade händelser har identifierats. 

Dessa bedöms utgöra de allvarligaste och mest betydande, men även realistiska 

hoten och riskerna mot Sverige. Det kan därför vara fördelaktigt att använda sig av 

NRSB i bedömningen över vilka beredskapsplaner som aktören bör ta fram.  

I bedömningen över vilka beredskapsplaner som bör tas fram kan även den egna 

risk- och sårbarhetsanalysen (RSA) vara till god hjälp. 

Vilka risker som kan vara betydelsefulla att prioritera inom den förberedande 

planeringen kan också vara de, som i kontinuerligt uppdaterade lägesbilder på olika 

nivåer, presenteras som risker på kort sikt. 

 

Metodens upplägg 

Det här metodstödet utgår från nedan steg. 

Metod för att ta fram en beredskapsplan 

Inledande förberedelser 

Vad måste förstås? 

Typfall och antaganden 

Aktörens uppdrag 

Hur kan det genomföras? 

Ta fram en eller flera målbilder 

Ta fram prioriteringar eller avgörande förhållanden 

Ta fram åtgärder 
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Hur ska det genomföras? 

Slutför beredskapsplanen och få den beslutad 

Informera om beredskapsplanen 

Revidera vid behov 

Utbilda och öva! 

Fortsättningsvis beskrivs de olika stegen i metoden mer utvecklat. Som bilaga 

hittas även ett förslag på hur en beredskapsplan kan utformas.  

 

Inledande förberedelser 

Följande bör kunna besvaras innan planeringsarbetet för att upprätta en 

beredskapsplan kan påbörjas: 

• Mål och syfte med beredskapsplanen. 

• Målgrupp och avgränsningar. 

• Förväntade effekter för organisationen. 

• Utmaningar och framgångsfaktorer i projektet. 

• Identifiering/kartläggning av befintlig styrning, mandat och ansvar 

inom den egna organisationen på området, lärdomar från tidigare 

genomfört arbete och hanterade händelser. 

• Utformning av beredskapsplanen, detaljeringsnivå, sekretessnivå och 

förvaringsrutiner. 

• Kommunikationsbehov och förankring i organisationen. 

• Resursplanering (tidsmässiga, kostnadsmässiga, personella). 

• Utbildnings- och övningsbehov för medverkande resurser. 

• Tidsplan. 

För att beredskapsplanen ska kunna bli effektiv och användbar bör de som 

faktiskt ska utföra de aktiviteter som förutses i planen involveras i planeringen. 

Att planera tillsammans leder också till att olika roller tydliggörs, vilket i sin tur kan 

visa på eventuella målkonflikter och hjälpa till att reda ut dem. Processen hjälper 

även att förstå och acceptera övriga roller och perspektiv. Bred delaktighet är 

grunden för kvalitet, förståelse och acceptans. 
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Under varje steg i utformandet av beredskapsplanen hanteras 

information. Informationen behöver värderas 

(informationsklassas) och säkerhetsåtgärder anpassas så att 

information som ligger till grund för beredskapsplanen skyddas 

tillräckligt. 

 

Skyddet behöver omfatta såväl arbetsmaterial som färdiga 

underlag, när materialet delas (kommuniceras) med andra 

och när det lagras. 

 

 

3.1 Vad måste förstås?  
 

Typfall och antaganden 

Ytterst syftar den civila beredskapsplaneringen till att förbereda oss på alla slags 

händelser som riskerar att skada oss. Det är därför viktigt att i planeringen utgå 

från såväl kriser som krigsfara och krig.  

För att kunna planera för dessa händelser krävs ibland mer specifika antaganden 

vilket kan inkluderas i utvecklade händelsescenarion, det vill säga typfall7. Dessa 

kan då bli ingångsvärden i den fortsatta planeringen för att ta fram 

beredskapsplanen. 

Om det inte redan finns färdiga typfall eller antaganden att utgå ifrån, kan dessa 

frågor vara en grund för planeringen: 

• Var kan händelsen inträffa? 

• Med vilken storlek, takt eller styrka, kan händelsen utvecklas? 

• Hur snabbt kommer händelsen att påverka omgivningen? 

• Finns det särskilda beroenden kopplat till händelsen som kommer att 

påverkas? 

• Vilka områden kan bli drabbade? 

• Hur påverkas civilbefolkningen av händelsen?  

• Vilka grupper kan bli särskilt sårbara i händelsen? Exempelvis kvinnor, 

män, barn och unga, äldre, människor med funktionsnedsättningar, 

etniska/språkminoriteter, HBTQI? 

• Vilka aktörer kan komma att beröras? Vilken roll har de? 

• Vilka samverkansbehov kan uppstå och hur ska de hanteras? 

_____________________________________________________________ 
7 Mer information och förslag till metodik kring scenarion och typfall hittas exempelvis i ”Att använda scenarier i planering för 
civilt försvar”. FOI-R-4434 SE.  
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• Vilken typ av förmåga kan komma att efterfrågas? 

• Behövs särskilda kommunikationsinsatser och en förberedd 

budskapsplattform för händelsen? 

 

Aktörens uppdrag i händelsen 

Utifrån den beredskapsplan som ska upprättas behöver en analys göras för att 

identifiera vilket uppdrag aktören, eller aktörerna, har vid den specifika händelsen. 

Analysen kan utgå från egna styrdokument och inriktningar kompletterat med 

övergripande målsättningar, så som målet för det civila försvaret, eller riktlinjer 

och mål som finns inom ramen för nationella och internationella samarbeten.  

Denna analys är också en viktig grund för vad som eventuellt ska prioriteras.  

Dessa frågor bör kunna besvaras: 

• Vad har aktören för uppdrag vid den specifika händelsen? 

• Vilka målsättningar finns redan upprättade för uppdraget, både 

enskilda och aktörsgemensamma? 

• Vilka mandat finns för att utföra uppdraget? 

• Vilka beslut kan behöva tas? 

• Behövs specifika resurser som måste tillgängliggöras för att kunna 

genomföra uppdraget, till exempel experter inom oljeskadeskydd eller 

mät- och saneringsutrustning vid en CBRN-incident? 

• Vilka nationella och internationella dimensioner bör beaktas, så som 

beroenden, samarbeten och skyldigheter? 

• Vilka eventuella avgränsningar finns? Vad ska aktören inte göra? 

• Finns det eventuella prioriteringar som behöver beslutas för att kunna 

genomföra uppdraget vid den specifika händelsen?  

 

Vad gäller vid kris och krig? 

Att hantera en specifik händelse, exempelvis värdlandsstöd eller en större 

skogsbrand, kan se olika ut under fredstid, krigsfara och krig. Det är därför 

betydelsefullt att utgå både från scenarion i fredstid respektive krigsfara och krig 

för att sedan tydliggöra skillnaderna i hanteringen där det finns behov. 

 

 

 

Händelseutveckling, krav och förutsättningar kan vara helt 

olika under en kris, krigsfara eller i krig. Detta måste beaktas 

när beredskapsplanerna tas fram. 
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3.2 Hur kan det genomföras? 
 

Ta fram en eller flera målbilder 

Utifrån det uppdrag som ska lösas i beredskapsplanen tas mer specifika målbilder 

fram, i de fall de inte redan finns formulerade, med utgångspunkt i den specifika 

händelsen. Målbilderna kan gälla här och nu, men också längre tidshorisonter. 

Framför allt kan målbilderna formuleras utifrån olika perspektiv, exempelvis på 

övergripande samhällsnivå eller i ett mer lokalt sammanhang. Målbilderna kan 

dessutom formuleras för den enskilda aktören och/eller tas fram 

aktörsgemensamt8. 

Målbilderna bör vara 

• enkla 

• tydliga 

• möjliga att följa upp.  

Aktörerna behöver kontinuerligt följa upp och bedöma om målbilderna ska 

justeras.  

Exempel på målbilder:  

 

 
Exempel: Snöoväder9 

Aktör A ska genom att ploga säkerställa att sårbara grupper under 

snöovädret får tillgång till mat och medicin, samt att de kan nås av 

prehospitala transportenheter. 

 

Exempel: Väpnat angrepp10 

För att snabbt kunna uppnå bästa möjliga effekt av det 

aktörsgemensamma arbetet inom civilområdet ska det ske en initial 

kraftsamling till tre områden:  

 

• fungerande akutsjukvård  

• upprätthålla dricksvattenförsörjning 

• samordnad kommunikation mellan myndigheter och allmänheten. 

 

Exempel: Brand11 

Målet med insatsen är i första hand att rädda liv, och i andra hand att 

minimera konsekvenserna av ett antänt läckage för att framför allt 

undvika miljöskador. En spillbrand ska inte spridas till intilliggande 

cisterner eller orsaka följdverkningar. 

 

 

 

_____________________________________________________________ 
8 Aktörsgemensam betyder ”över organisationsgränser”. Något blir aktörsgemensamt när flera aktörer ska verka tillsammans. 
Termbank. Konceptuell grund. Gemensamma grunder. 
9 ”Ta fram aktörsgemensam målbild”. Checklistor och mallar. Gemensamma grunder. 
10 Ibid. 
11 Insatsplanering. Åttastegsmodellen. MSB931 - november 2015. 
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De framtagna målbilderna bör också kompletteras med kommunikationsmål kring 

händelsen. Vad vill vi att målgruppen ska känna, veta eller göra? 

 

 
Exempel: Snöoväder12 

Allmänheten ska ha kännedom om att kommunen prioriterar snöröjning 

till förmån för sårbara grupper. Sårbara grupper ska känna sig trygga i 

att kommunen prioriterar deras vårdbehov. 

 

Exempel: Väpnat angrepp13 

Medborgarna ska: 

 

• känna sig trygga i att myndigheterna förser samhället med 

akutsjukvård och dricksvatten.  

• känna till vad som hänt samt hur myndigheterna arbetar och 

prioriterar för att återställa samhällsviktiga verksamheter. 

• känna till vilken hjälp som finns att få samt hur de ska agera för att 

få hjälp. 

 

 

Ta fram prioriteringar eller avgörande förhållanden 

De framtagna målbilderna kan behöva brytas ner i prioriteringar, eller förhållanden 

som är avgörande för att nå målbilden, i syfte att tydliggöra vad resurserna ska 

användas till.  Dessa kan därmed bli en brygga mellan målbilderna och framtagna 

åtgärder samt hjälper till att avgöra vad kraftsamlingen inför och under insatsen 

bör sträva mot. 

Exempel på prioriteringar/avgörande förhållanden:  

 
 

Exempel: Väpnat angrepp14 

• Sjukvårdsregionen samordnar arbetet för en fungerande 

akutsjukvård inom det aktuella området. 

• Storstad samordnar arbetet för en fungerande 

dricksvattenförsörjning till samhällsviktig verksamhet och 

allmänheten inom det aktuella området. 

• Länsstyrelsen leder kommunikatörssamverkan för snabb och 

samordnad kommunikation till allmänheten. 

 

Exempel: Brand15 

• Räddningstjänsten ska kunna påbörja en livräddande insats i 

byggnad X alternativt byggnad Y senast 5 minuter efter ankomst till 

brytpunkt. 

• Räddningstjänsten ska med egna resurser kunna släcka en 

spillbrand som är upp till 300 m2. 

• Vid spill över 300 m2 ska räddningstjänsten ha förmåga att med 

egna resurser kunna kyla brandpåverkade intilliggande cisterner 

under en tid av 4 timmar. 

 

_____________________________________________________________ 
12 ”Ta fram aktörsgemensam målbild”. Checklistor och mallar. Gemensamma grunder. 
13 Ibid. 
14 Ibid. 
15 Insatsplanering. Åttastegsmodellen. MSB931 - november 2015. 
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Ta fram åtgärder 

De åtgärder som tas fram syftar till att nå önskade målbilder (och prioriteringar 

eller avgörande förhållanden i de fall dessa finns framtagna). Åtgärderna utgör 

också ett underlag för att identifiera förmågebehov samt att fördela rätt resurser 

och uppgifter till de som ska utföra åtgärderna. Åtgärderna kan röra enskild aktör 

eller vara aktörsgemensamma. 

Dessa frågor bör kunna besvaras: 

• Vilka åtgärder ska utföras för att uppnå målbilderna? 

• Vem eller vilka ska utföra åtgärderna? Samverkan med andra aktörer? 

• Vilka åtgärder behöver prioriteras? 

• Vilka åtgärder bör undvikas i hanteringen? 

• När initieras respektive åtgärd och när måste de vara avslutade? 

• Vilken eventuell metod eller arbetssätt tillämpas för att genomföra 

åtgärden? 

• Vilka uppdrag och uppgifter tilldelas vilka chefer och 

ledningsbefattningar? 

 

Beakta tvärgående perspektiv  

När åtgärderna för beredskapsplanerna tas fram finns flera olika tvärgående 

perspektiv som ska beaktas. Jämställdhet, funktionsrätt, barnrätt liksom etnisk 

mångfald och inkludering är exempel på frågor som måste vägas in. Därutöver ska 

även miljöperspektivet omhändertas när beredskapsplanen tas fram. 

 

Identifiera förutsättningar och eventuella utvecklingsbehov 

För att kunna genomföra de åtgärder som identifierats, behövs en kortfattad 

analys som beskriver förutsättningarna för att faktiskt kunna utföra dem. 

Förutsättningarna kan vara av olika karaktär, till exempel: 

• Lagstiftning som möjliggör utförandet av åtgärden. 

• Tillgång till resurser, kompetens och utrustning. 

• Avtal med relevanta aktörer. 

• Investeringar i kritisk infrastruktur, materiel osv. 

• Nationellt och internationellt stöd. 

Analysen kommer troligtvis visa på vissa brister i de förutsättningar som behöver 

vara på plats, och att det därmed finns ett behov av förmågeutvecklande åtgärder. 

Betydelsefullt är också att identifiera eventuella ansvarsgap och oklarheter så att de 

kan förtydligas i planen. 
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Genomförandet i den slutliga planen måste utgå från de 

resurser och förutsättningar som vi vet säkert att vi har här 

och nu. 

 

Omhänderta förmågeutvecklande åtgärder  

Det är viktigt att omhänderta de eventuella utvecklingsbehov som har 

framkommit för att kunna nå önskade målbilder på ett effektivt sätt.  

De utvecklingsåtgärder som har identifierats, och som är av mer omfattande 

karaktär, tas med fördel in i respektive aktörs verksamhetsplan och 

budgetunderlag inom ramen för den egna förmågeplaneringen. För 

beredskapsmyndigheter bör åtgärderna också ingå i deras tioåriga plan för det egna 

ansvarsområdet, som uppdateras årligen. 

När det finns frågor som behöver redas ut mellan aktörer om till exempel 

ansvarsförhållanden, eller om åtgärden kräver samverkan, bör frågan lyftas med 

berörda aktörer.  

 

 

Läs mer om process och metod för förmågeutveckling i 

”Planering för civil beredskap – process och metod” som hittas 

på msb.se under ingången Publikationer. 

3.3 Hur ska det genomföras? 
 

Utforma  

Innan beredskapsplanen börjar utformas är det viktigt att de målbilder, 

prioriteringar eller avgörande förhållanden och åtgärder som tagits fram är 

förankrade med ansvarig uppdragsgivare.  

I utformandet av beredskapsplanen kan det sedan vara bra att börja med ett grovt 

utkast utifrån en förutbestämd form vad gäller rubriker, bilagor med mera.  

Allteftersom arbetet fortskrider kan beredskapsplanen kompletteras med 

checklistor, larmlistor, kommunikationsplaner, resursförteckningar och så vidare. 

Viktigt är att beredskapsplanen blir praktiskt användbar, utformas utifrån de 

resurser som finns tillgängliga vid det givna tillfället samt blir en naturlig del i 

aktörens egna ledningssystem. 

Utifrån beredskapsplanens syfte kan det finnas behov av att tydliggöra ytterligare 

områden. Det kan exempelvis handla om: 

• Olika ledningsförhållanden. 
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• Hur nödvändiga funktioner eventuell ska larmas. 

• Enskild och aktörsgemensam kommunikation. 

• Samband. 

• Logistik och transporter. 

• Skydd och säkerhet. 

 

 

Bifogad mall kan användas som underlag för att ta fram 

beredskapsplanerna utifrån de behov som framkommit under 

planeringsarbetet. 

Granska  

Den som ansvarar för planeringen bör granska beredskapsplanen för att säkerställa 

att den följer exempelvis lagstiftning, ansvarsområden och riktlinjer utifrån 

följande frågeställningar: 

• Är den tillräcklig?  

• Är den genomförbar?  

• Är den godtagbar?  

• Är den juridiskt hållbar? 

Det ska därutöver säkerställas att varje del i planen skyddas med relevanta 

åtgärder. För att identifiera vilka säkerhets- och skyddsåtgärder som är aktuella bör 

beredskapsplanen informationsklassas och om nödvändigt 

säkerhetsskyddsklassificeras. De skydds- och säkerhetsåtgärder som identifieras 

behöver omfatta utformning, lagring och förmedling av underlaget till 

beredskapsplanen samt planen i sig. 

Den som ansvarar för planen bör också överväga om det finns behov av ett 

remissförfarande för att få en så användbar produkt som möjligt.  

 

Besluta  

Efter att beredskapsplanen har granskats och eventuellt justerats ska den beslutas 

av ansvarig uppdragsgivare. 

 

Informera  
Beredskapsplanen bör sedan publiceras och kommuniceras internt i syfte att göra 

personalen medveten om vad planen innehåller. De personer som förväntas agera 

enligt planen ska också göras medvetna om sina roller, i de fall de inte har varit 

delaktiga i själva utformandet.  

Om beredskapsplanen berör allmänheten, och då i synnerhet särskilt sårbara 

grupper, ska de också informeras. 
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Utveckla och revidera vid behov 

Det sista steget i planeringen är att granska och därefter utveckla eller revidera 

beredskapsplanen när nya fakta eller förutsättningar kommer fram. Hur ofta en 

beredskapsplan ska ses över är upp till respektive aktör men det bör göras 

regelbundet, till exempel en gång per år. 

Beredskapsplanerna behöver ses över efter exempelvis: 

• Förändringar i samhället, till exempel teknologiska, klimatrelaterade 

eller ett förändrat omvärldsläge. 

• Organisationsförändringar och/eller nya tillkommande uppgifter. 

• Ändrade budget- och resursförutsättningar. 

• Ändringar i lagstiftning eller ansvarsområden.  

• Anvisningar, beslut och uppdrag från regeringen. 

• Förändringar av risker kopplat till den egna verksamheten. 

Även utvärderingar av händelser och övningar bör innefatta rekommendationer på 

förbättringar av beredskapsplanen. Utgå exempelvis från följande frågeställningar: 

• Förlöpte hanteringen av händelsen så som vi tänkt? 

• Stämde beredskapsplanens åtgärder? 

• Vilka åtgärder i insatsen kan bli bättre? 

• Vad bör förändras i beredskapsplanen? 

När beredskapsplanen har reviderats behöver den beslutas på nytt. 

 

Koppling till responsplaneringen 

När en risk har blivit eller håller på att bli verklig händelse, ligger den framtagna 

beredskapsplanen som grund för den fortsatta responsplaneringen. Att det finns 

en plan att utgå ifrån gör att aktörerna kan jobba mer effektivt. 

Då den aktuella händelsen troligtvis inte ter sig exakt som beredskapsplanen är 

utformad kan det finnas behov av att komplettera den med vad som ibland kallas 

en operationsplan, eller insatsplan. Den kan utformas som beredskapsplanen men 

bör vara mer specifik utifrån de förutsättningar som råder. 

 

 
 

Den förberedande planeringen kommer ofta behöva 

anpassas för den aktuella situationen (som en del i 

responsplaneringen).  

 

Responsplaneringen bygger då vidare på den plan som 

redan finns upprättad och planen revideras där det behövs.  
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När beredskapsplanen är fastställd och förankrad hos alla 

berörda ska personalen utbildas och övas regelbundet.   
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4 Utbilda och öva  
När beredskapsplanen är fastställd och förankrad hos alla berörda ska personalen 

utbildas och övas regelbundet. Utbildning och övning syftar till att ge personalen 

kunskap om vad som förväntas av organisationen och av den enskilde. En 

utbildnings- och övningsplan bör samordnas med beredskapsplanen.  

I det här fallet kan särskilt tre anledningar nämnas: 

• Det är ett sätt att utvärdera beredskapsplanen. 

• Det ger personalen möjlighet att utveckla sin kompetens utifrån beslutade 

åtgärder i beredskapsplanen. 

• Det ger möjlighet att utveckla och testa eventuella metoder som 

beredskapsplanen innefattar. 

Övningens scenario blir ett verktyg för att kunna pröva beredskapsplanen. 

Scenariot ska vara realistiskt och erbjuda en utmaning för de medverkande. 

Därutöver bör scenariot ha ett tvärgående perspektiv16 integrerat för att säkerställa 

att aktörerna har förståelsen och förmågan till en civil beredskapsplanering och 

hantering som täcker in olika gruppers behov och sårbarheter.  

Övning är en verksamhet som inte bara bidrar till att pröva beredskapsplanen, 

utan även höjer förmågan. Övningarna behöver därför genomföras med en viss 

regelbundenhet för att förmågor inte ska gå förlorade. Den egna organisationens 

resurser styr hur ofta övning kan genomföras.  

 

 

 

Se till exempel ”Metodstöd för fleråriga utbildnings- och 

övningsplaner” på msb.se under ingången Publikationer. 

  

_____________________________________________________________ 
16 Jämställdhet, funktionsrätt, barnrätt liksom etnisk mångfald och inkludering är exempel på frågor som måste vägas in. 
Därutöver bör även miljöperspektivet omhändertas. 
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Bilaga  
Förslag på mall för beredskapsplan 
 

Lägg till ruta för anteckning om sekretessmarkering och eventuell skyddsklass 

Inledning 
[Kan beskriva syfte, målgrupp och avgränsningar för beredskapsplanen. Kan 

också beskriva situationen i stort avseende t.ex. rättsläge, skyddsvärden, 

farliga ämnen, spridningsrisk, evakueringsbehov och mediebild] 

 

Aktörens uppdrag [Beskriver aktörens, eller aktörernas, uppdrag i förhållande till händelsen] 

 

 

Inriktningsbeslut 

 

[Beskriver målet (det som ska uppnås) samt avsikten (vad som övergripande 

ska göras för att uppnå målet). Kan vara aktörsgemensamt eller 

aktörsspecifikt] 

 

Prioriteringar/avgörande 

förhållanden 
[Beskriver eventuellt framtagna prioriteringar/avgörande förhållanden] 

Beredskapsplan 
[Händelse] 

Upprättad: [Datum] Upprättad av: [Funktion/Enhet] 

Beslutad av: [Namn/Funktion] 

Övad/Testad: [Datum] 
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Genomförande 
[Beskriver de åtgärder som berörs av beredskapsplanen. Här kan också 

eventuella samordningsbeslut, eller andra beslut som krävs för att lösa vissa 

uppgifter, beskrivas] 

 

Ledning och samverkan 

[Kan beskriva ledningsbefogenheter med mandat och eventuell 

ansvarsindelning samt sambandsplaner för ingående resurser (vid 

omfattande verksamhet kompletteras detta i bilaga). Även behov av 

samverkan för att koordinera åtgärder med andra aktörer kan beskrivas här] 

 

Kommunikation 
[Kan beskriva hur den interna och externa kommunikationen ska genomföras 

och upprätthållas, t.ex. kommunikationsmedel, målgruppsanpassad 

kommunikation, kommunikationsorganisation] 

 

Skydd och säkerhet 
[Kan beskriva det fysiska skyddet, personalsäkerheten samt eventuella planer 

för utrymning under kris och krig] 

 

Övriga funktioner och 

områden 

[Kan beskriva övriga områden som behöver regleras, t.ex. verksamhetsskydd 

och logistik] 

 

Checklistor/andra 

dokument 

 

[Eventuella checklistor, larmlistor eller liknande kan ligga som bilagor till 

beredskapsplanen] 

 

 


